
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1537  del 19/11/2025
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto: Deliberazione n. 1439 del 29.10.2025 - Aggiornamento della composizione del Comitato

di Controllo delle Infezioni Correlate all`Assistenza (CC-ICA) dell`Azienda Ospedaliera

Universitaria ``Federico II`` - Rettifica e integrazione.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto: Deliberazione n.  1439 del  29.10.2025 - Aggiornamento della composizione del  Comitato di

Controllo  delle  Infezioni  Correlate  all`Assistenza  (CC-ICA)  dell`Azienda  Ospedaliera

Universitaria ``Federico II`` - Rettifica e integrazione.      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Cascone Edvige 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



IL DIRETTORE SANITARIO

Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1439 del 29.10.2025, è stata aggiornata la 

composizione  del  “Comitato  Controllo  Infezioni  Correlate  all’Assistenza  (CC-ICA)” 

dell’A.O.U. “Federico II”;

Considerato che, nella suddetta deliberazione, per mero errore materiale, è indicata quale Direttore U.O.C. 

di  “Microbiologia  Clinica”  la  Prof.ssa  Maria  Rosaria  Catania  anziché  la  Prof.ssa  Paola 

Salvatore;

Rilevata la  necessità  di  individuare,  quale  componente  del Comitato di  Controllo  delle  Infezioni 

Correlate  all’Assistenza  (CC-ICA),  la  Prof.ssa  Paola  Salvatore  –  Direttore  U.O.C. 

“Microbiologia Clinica”;

altresì  la  necessità  di  individuare,  nell’ambito  del  suddetto  Comitato,  la  Prof.ssa  Maria 

Rosaria  Catania  –  Responsabile  del  Programma  “Diagnostica  Avanzata  di  Infezioni  

Batteriche e Fungine” – quale Referente Aziendale ICA per i laboratori e il Prof. Raffaele 

Zarrilli  –  Responsabile  del  Programma  di  “Epidemiologia  e  Prevenzione delle  Infezioni  

Ospedaliere”;

Ritenuto pertanto,  in virtù di  quanto sopra,  di dover rettificare e aggiornare la composizione del 

Comitato di Controllo delle Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA), così come segue:

 Dott.ssa Edvige Cascone, Direttore Sanitario – Presidente con facoltà di Delega al Prof.  

Francesco Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof. Ivan Gentile, Direttore U.O.C. “Malattie Infettive”;

 Dott.ssa  Emma  Montella,  Direttore  U.O.C.  “Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari”  – 

Referente Aziendale Infezioni Correlate all’Assistenza; 

 Prof. Paolo Montuori, Direttore U.O.C. “Igiene”; 

 Prof. Francesco Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof.ssa Paola Salvatore, Direttore U.O.C. “Microbiologia Clinica”;

 Dott.ssa Antonietta Vozza, Direttore U.O.C. “Farmacia Centralizzata”;

 Dott.  Carmine  Iacovazzo,  Responsabile  U.O.S.D.  “Gestione  Anestesiologica-

Rianimatoria  del  Paziente  Neurologico  Critico”  –  Coordinamento  Ospedaliero 

Procurement Aziendale;

 Prof.ssa Maria Rosaria Catania, Responsabile del Programma “Diagnostica Avanzata di  

Infezioni Batteriche e Fungine” – Referente Aziendale ICA per i laboratori;

 Prof.  Carlo  De  Werra,  Responsabile  del  Programma  “Infezioni  del  Sito  Chirurgico  e  

Profilassi Antibiotica”;

 Prof.ssa  Anna  Pannaccione,  Responsabile  del  Programma  “Monitoraggio  dei  Farmaci  

Antinfettivi”;

 Prof. Raffaele Zarrilli, Responsabile del Programma “Epidemiologia e Prevenzione delle  

Infezioni Ospedaliere”;

 Dott.ssa  Albina  Simeoli,  Responsabile  I.O.  “Coordinamento  e  gestione  personale  

sociosanitario – verifica e controllo su aspetti igienico-sanitari, processi di disinfezione e  

sterilizzazione e percorsi assistenziali”;

 Dott.ssa Oriana Barbieri, Assistente Amministrativo U.O.C. “Organizzazione dei Servizi  

Sanitari” – Referente amministrativo, anche con funzioni di Segretario verbalizzante;

Attestato che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

1. di rettificare  e aggiornare  la composizione del Comitato di  Controllo  delle  Infezioni  Correlate 

all’Assistenza (CC-ICA), così come segue:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Dott.ssa Edvige Cascone, Direttore Sanitario – Presidente con facoltà di Delega al Prof. Francesco 

Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof. Ivan Gentile, Direttore U.O.C. “Malattie Infettive”;

 Dott.ssa  Emma  Montella,  Direttore  U.O.C.  “Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari” – Referente 

Aziendale Infezioni Correlate all’Assistenza; 

 Prof. Paolo Montuori, Direttore U.O.C. “Igiene”; 

 Prof. Francesco Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof.ssa Paola Salvatore, Direttore U.O.C. “Microbiologia Clinica”;

 Dott.ssa Antonietta Vozza, Direttore U.O.C. “Farmacia Centralizzata”;

 Dott.  Carmine  Iacovazzo,  Responsabile  U.O.S.D.  “Gestione  Anestesiologica-Rianimatoria  del  

Paziente Neurologico Critico” – Coordinamento Ospedaliero Procurement Aziendale;

 Prof.ssa Maria Rosaria Catania, Responsabile del Programma “Diagnostica Avanzata di Infezioni  

Batteriche e Fungine” – Referente Aziendale ICA per i laboratori;

 Prof. Carlo De Werra, Responsabile del Programma “Infezioni del Sito Chirurgico e Profilassi  

Antibiotica”;

 Prof.ssa  Anna  Pannaccione,  Responsabile  del  Programma  “Monitoraggio  dei  Farmaci  

Antinfettivi”;

 Prof. Raffaele Zarrilli, Responsabile del Programma “Epidemiologia e Prevenzione delle Infezioni  

Ospedaliere”;

 Dott.ssa Albina Simeoli, Responsabile I.O. “Coordinamento e gestione personale sociosanitario –  

verifica e controllo su aspetti igienico-sanitari, processi di disinfezione e sterilizzazione e percorsi  

assistenziali”;

 Dott.ssa Oriana Barbieri, Assistente Amministrativo U.O.C. “Organizzazione dei Servizi Sanitari” 

– Referente amministrativo, anche con funzioni di Segretario verbalizzante;

2. di prevedere, in caso di necessità, la partecipazione ai lavori del suddetto Comitato delle seguenti  

figure professionali: 

 Prof. Carlo Ruosi (Area assistenziale Ortopedia);

 Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione);

 Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione);

 Prof. Massimo Niola (Medicina legale);

 Ing. Tommaso Cerciello (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici);

  Ing. Giuseppe Sabatino (RSPP); 

3. di confermare, altresì, l’eventuale partecipazione, ai lavori del Comitato in argomento, di specifiche 

figure professionali da consultare su tematiche prescelte; 

4. di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  componenti  del  “Comitato  Controllo 

Infezioni  Correlate  all’Assistenza  (CC-ICA)”  e  ai  Direttori  DD.AA.II.  al  fine  di  garantirne  la  

necessaria diffusione; 

5. di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO

nominato con deliberazione n. 1290 dello 09.08.2025

Dott.ssa Edvige Cascone

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Stefano Visani

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso atto che il  Direttore Sanitario sottoscrivendo il  presente provvedimento attesta che lo stesso,  a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. di rettificare  e aggiornare  la composizione del Comitato di  Controllo  delle  Infezioni  Correlate 

all’Assistenza (CC-ICA), così come segue:

 Dott.ssa Edvige Cascone, Direttore Sanitario – Presidente con facoltà di Delega al Prof. Francesco 

Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof. Ivan Gentile, Direttore U.O.C. “Malattie Infettive”;

 Dott.ssa  Emma  Montella,  Direttore  U.O.C.  “Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari” – Referente 

Aziendale Infezioni Correlate all’Assistenza; 

 Prof. Paolo Montuori, Direttore U.O.C. “Igiene”; 

 Prof. Francesco Raimondi, Direttore U.O.C. “Neonatologia e TIN”;

 Prof.ssa Paola Salvatore, Direttore U.O.C. “Microbiologia Clinica”;

 Dott.ssa Antonietta Vozza, Direttore U.O.C. “Farmacia Centralizzata”;

 Dott.  Carmine  Iacovazzo,  Responsabile  U.O.S.D.  “Gestione  Anestesiologica-Rianimatoria  del  

Paziente Neurologico Critico” – Coordinamento Ospedaliero Procurement Aziendale;

 Prof.ssa Maria Rosaria Catania, Responsabile del Programma “Diagnostica Avanzata di Infezioni  

Batteriche e Fungine” – Referente Aziendale ICA per i laboratori;

 Prof. Carlo De Werra, Responsabile del Programma “Infezioni del Sito Chirurgico e Profilassi  

Antibiotica”;

 Prof.ssa  Anna  Pannaccione,  Responsabile  del  Programma  “Monitoraggio  dei  Farmaci  

Antinfettivi”;

 Prof. Raffaele Zarrilli, Responsabile del Programma “Epidemiologia e Prevenzione delle Infezioni  

Ospedaliere”;

 Dott.ssa Albina Simeoli, Responsabile I.O. “Coordinamento e gestione personale sociosanitario –  

verifica e controllo su aspetti igienico-sanitari, processi di disinfezione e sterilizzazione e percorsi  

assistenziali”;

 Dott.ssa Oriana Barbieri, Assistente Amministrativo U.O.C. “Organizzazione dei Servizi Sanitari” 

– Referente amministrativo, anche con funzioni di Segretario verbalizzante;

2. di prevedere, in caso di necessità, la partecipazione ai lavori del suddetto Comitato delle seguenti  

figure professionali: 

 Prof. Carlo Ruosi (Area assistenziale Ortopedia);

 Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione);

 Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione);

 Prof. Massimo Niola (Medicina legale);

 Ing. Tommaso Cerciello (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici);

  Ing. Giuseppe Sabatino (RSPP); 

3. di confermare, altresì, l’eventuale partecipazione, ai lavori del Comitato in argomento, di specifiche 

figure professionali da consultare su tematiche prescelte; 

4. di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  componenti  del  “Comitato  Controllo 

Infezioni  Correlate  all’Assistenza  (CC-ICA)”  e  ai  Direttori  DD.AA.II.  al  fine  di  garantirne  la  

necessaria diffusione; 

5. di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1537  del 19/11/2025
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto: Deliberazione n. 1439 del 29.10.2025 - Aggiornamento della composizione del Comitato

di Controllo delle Infezioni Correlate all`Assistenza (CC-ICA) dell`Azienda Ospedaliera
Universitaria ``Federico II`` - Rettifica e integrazione.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
19/11/2025

E’ divenuta esecutiva il 19/11/2025

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-11-19T15:17:00+0100
	Maria Meo




